К делу № 1- 142/2018 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Отрадная 20 августа 2019 года

Отрадненский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Тростянского А.Н. 

при секретаре Карюк Ю.И.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Отрадненского района Базавлук В.И.

потерпевших, ФИО3, ФИО6, ФИО10, ФИО14, представителя потерпевшей ФИО19 – ФИО1

подсудимого ФИО16.

защитника ФИО15, предоставившей удостоверение № и ордер адвокатского кабинета №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не женатого, являющегося индивидуальным предпринимателем, невоеннообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено ФИО16 при следующих обстоятельствах:

ФИО16, являясь на основании свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии 23 № от 19.03.2014 года индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности которого является торговля розничная мебелью в специализированных магазинах, в период времени с апреля 2016 года по март 2019 года осуществлял предпринимательскую деятельность по реализации мебели под заказ в магазине «Мебель», расположенном в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>. В ходе осуществления предпринимательской деятельности у ФИО16 возникли финансовые обязательства в виде денежного долга перед собственником мебельного магазина по выплате арендной платы, а также финансовые обязательства в виде оплаты коммунальных услуг и направленные на обслуживание здания мебельного магазина. С целью решения своего трудного материального положения ФИО16 в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 12.02.2018 года, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, решил не исполнять заказы граждан по приобретению у него мебели, тем самым решил совершать хищение денежных средств, принадлежащих гражданам – покупателям мебели. Так, ФИО16, имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, осознавая противоправный характер своих действий, при заведомом отсутствии у него намерения выполнить взятые на себя договорные обязательства по заказу мебели у изготовителей и ее доставки покупателям, в связи с трудным материальным положением, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, из корыстных побуждений, 12.02.2018 года в рабочее время, в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенном в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, заключил с ФИО19 договор купли-продажи мебели № от 12.02.2018 года на общую сумму 172 000 рублей. Согласно указанному договору ФИО16 обязуется в срок не позднее 05.03.2018 года доставить к месту жительства ФИО19 и передать в ее собственность мебель, а именно: диван малютку «Честер», угловой диван модели «Мадонна», два шкафа модели «Да Винчи», ТВ-тумбу модели «Да Винчи», два шкафа-купе и два пластиковых кухонных шкафа, а ФИО19 обязуется принять и оплатить указанный товар. В соответствии с разделом 3 указанного договора оплата товара производится ФИО19 путем внесения денежных средств в кассу продавца ФИО16 в размере 139 000 рублей от общей суммы заказа в качестве предоплаты за заказанную вышеуказанную мебель, а оставшиеся 33 000 рублей ФИО19 оплачивает в момент доставки товара уполномоченному лицу продавца. Доверяя ФИО16, и не догадываясь об истинных его намерениях, выполняя условия заключенного договора, ФИО19 в тот же день, то есть 12.02.2018 года в рабочее время, передала ФИО20 - продавцу мебельного магазина ФИО16, денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве предоплаты за заказанную ею вышеуказанную мебель. В последующем денежные средства в указанной сумме ФИО20 передала ФИО16, а денежные средства в сумме 119 010 рублей в качестве предоплаты за заказанную ФИО21 вышеуказанную мебель, 14.02.2018 года были перечислены АО «ОТП Банк» 

<

адрес> со счета №, принадлежащего ФИО19, открытого в указанном банке, на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО22 №, открытый в банке ПАО «Крайинвестбанк» 

<

адрес>, которые в последующем были сняты ФИО22 со своего вышеуказанного расчетного счета и переданы ФИО16

Таким образом, в период времени с 12.02.2018 года по 14.02.2018 года ФИО16 получил от ФИО19 принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 139 010 рублей, после чего из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО19 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО19 значительный материальный ущерб на общую сумму 139 010 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 02.10.2018 года в рабочее время, находясь в неустановленном месте, получил от ФИО4 на счет, находящейся у него в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****6720, принадлежащей ФИО24, - продавцу его мебельного магазина, расположенного 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, денежный перевод в сумме 22 500 рублей, перечисленный ФИО4 с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его сотовом телефоне, со счета своей банковской карты «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» № ****3385, в качестве предоплаты за заказанную им в мебельном магазине ФИО16 мягкую мебель модели «Марсель» и мягко пуфа, общей стоимостью 45 000 рублей. Получив от ФИО4 принадлежащие ему денежные средства в указанной сумме, ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО4 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от него денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 значительный материальный ущерб на сумму 22 500 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 11.11.2018 года в 12 часов 22 минуты, находясь в неустановленном месте, получил от ФИО2 на счет, находящейся у него в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО20, - продавцу его мебельного магазина, расположенного 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, денежный перевод в сумме 27 500 рублей, перечисленный ФИО2 с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в сотовом телефоне, со счета банковской карты «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» № ****9359, в качестве предоплаты за заказанный ею в мебельном магазине ФИО16 спальный гарнитур модели «Афина» с матрацем, общей стоимостью 55 000 рублей. Получив денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО2, ФИО16 мер к изготовлению и доставке ей вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После чего ФИО16, получив от ФИО20 денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, 14.11.2018 года попросил ФИО20 позвонить ФИО2 и сообщить ей сведения якобы об изготовлении и прибытии к ним в мебельный магазин, расположенный по вышеуказанному адресу, заказанной ею мебели, в связи с чем, ей необходимо перевести на счет банковской карты ФИО20 денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве второй части предоплаты за заказанную ФИО2 мебель. Будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО16, ФИО20 по его просьбе позвонила дочери ФИО2 – ФИО23 и сообщила ей вышеуказанные сведения. В свою очередь ФИО23, посоветовавшись со своей матерью ФИО2, предполагая, что ФИО16 является добросовестным поставщиком мебели, и, не догадываясь об истинных его намерениях, в тот же день, то есть 14.11.2018 года, в 13 часов 55 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в своем сотовом телефоне, со счета банковской карты «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» № ****9359, осуществила перевод на счет, находящейся в пользовании у ФИО16 банковской карты «MasterCard» ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО20, денежных средств в сумме 20 000 рублей в качестве второй части предоплаты за заказанную в мебельном магазине ФИО16 вышеуказанную мебель. Получив, таким образом, в период времени с 11.11.2018 года по 14.11.2018 года от ФИО2 принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 47 500 рублей, ФИО16, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО2 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 47 500 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 23.11.2018 года в рабочее время, в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенном в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства и заведомо не намереваясь их исполнять, заключил с ФИО6 договор купли-продажи мебели № от 23.11.2018 года на общую сумму 107 950 рублей. Согласно указанному договору ФИО16 обязуется в срок не позднее трех недель с момента заключения договора доставить по месту жительства ФИО6 и передать в ее собственность мебель, а именно: два дивана «Евро», два шкафа-стенки, зеркало, прихожую и спальный гарнитур модели «Лацио» с матрацем, а ФИО6 обязуется принять и оплатить указанный товар. В соответствии с разделом 3 указанного договора оплата товара производится ФИО6 путем внесения денежных средств в кассу продавца ФИО16 в размере 50 000 рублей от общей суммы заказа в качестве предоплаты за заказанную вышеуказанную мебель, а оставшиеся 57 950 рублей ФИО6 оплачивает в момент доставки товара уполномоченному лицу продавца. Доверяя ФИО16, и, не догадываясь об истинных его намерениях, выполняя условия заключенного договора, ФИО6 в тот же день, то есть 23.11.2018 года в рабочее время, передала продавцу мебельного магазина ФИО16 ФИО24 денежные средства в сумме 50 000 рублей в качестве предоплаты за заказанную ею вышеуказанную мебель, которые в последующем ФИО24 передала ФИО16. Получив от ФИО6 принадлежащие ей денежные средства в указанной сумме, ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО6, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО6 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После чего ФИО6, все еще предполагая, что ФИО16 является добросовестным поставщиком мебели, 29.11.2018 года в рабочее время, по телефону связалась с ФИО24 - продавцом мебельного магазина ФИО16, расположенного по вышеуказанному адресу, и осуществила заказ кухни модели «Эмаль» стоимостью 104 000 рублей. Доверяя ФИО16, и, не догадываясь об истинных его намерениях, ФИО6 в тот же день, то есть 29.11.2018 года, в 22 часа 03 минуты, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, со счета своей банковской карты «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» № ****4513, осуществила перевод на счет, находящейся в пользовании у ФИО16 банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****6720, принадлежащей ФИО24, денежных средств в сумме 50 000 рублей в качестве предоплаты за заказанную ею в мебельном магазине ФИО16 вышеуказанной кухни модели «Эмаль». В свою очередь ФИО16, находясь в неустановленном следствии месте, получив от ФИО6 принадлежащие ей денежные средства в указанной сумме, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО6 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 23.11.2018 года по 29.11.2018 года ФИО16 получил от ФИО6 принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 100 000 рублей, которые похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 100 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 03.12.2018 года в послеобеденное время, находясь в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенного в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, получил от продавца своего мебельного магазина ФИО20 денежные средства в сумме 90 000 рублей, принадлежащие ФИО11, которые им были переданы ФИО16 в качестве предоплаты за изготовление и бесплатную доставку для него в трехнедельный срок к месту его проживания понравившегося ему дивана с двумя креслами модели «Султан», стола с четырьмя стульями модели «Версачи», дивана модели «Честер», дивана модели «Малютка» и серванта модели «Джоконда», общей стоимостью 175 800 рублей. Получив денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО11, ФИО16 мер к изготовлению и доставке ему вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от него денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После чего ФИО16, получив от ФИО20 денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО11, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО11, 05.12.2018 года попросил ФИО20 позвонить ФИО11 и сообщить ему сведения о подорожании мебели, в связи с чем, ему необходимо перевести на счет банковской карты ФИО20 денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве второй части предоплаты за изготовление ему вышеуказанной мебели, чтобы приобрести мебель по договоренной ранее цене. Будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО16, ФИО20 по его просьбе позвонила ФИО11 и сообщила ему вышеуказанные сведения. В свою очередь ФИО11, предполагая, что ФИО16 является добросовестным поставщиком мебели, и, не догадываясь об истинных его намерениях, в тот же день, то есть 05.12.2018 года, в 14 часов 03 минуты, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в его сотовом телефоне, со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № ****6444, осуществил перевод на счет, находящейся в пользовании у ФИО16 банковской карты «MasterCard» ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО20, денежных средств в сумме 30 000 рублей в качестве второй части предоплаты за заказанную им в мебельном магазине ФИО16 вышеуказанную мебель. Получив, таким образом, в период времени с 03.12.2018 года по 05.12.2018 года от ФИО11 принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 120 000 рублей, ФИО16, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО11 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от него денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 120 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 08.12.2018 года в послеобеденное время, находясь в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенного в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, получил от продавца своего мебельного магазина ФИО24 денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие ФИО13, которые ею были переданы ФИО16 в качестве предоплаты за изготовление и бесплатную доставку для нее в двухнедельный срок к месту ее проживания понравившейся ей кухни, дивана, обувницы и матраца, общей стоимостью 65 000 рублей. Получив от ФИО24 денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО13, ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО13, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО13 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО13 значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 13.12.2018 года в 10 часов 15 минут, находясь в неустановленном месте, получил от ФИО5 на счет, находящейся у него в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» №****6720, принадлежащей ФИО24, - продавцу его мебельного магазина, расположенного 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, денежный перевод в сумме 45 000 рублей, перечисленный ФИО5 с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, со счета своей банковской карты «Visa Classic» ПАО «Сбербанк России» №, в качестве предоплаты за заказанный ею в мебельном магазине ФИО16 спальный гарнитур модели «Версачи» с матрацем, угловой диван с креслом и столом модели «Мадонна» и ТВ-стенку модели «Ненси», общей стоимостью 92 000 рублей. Получив от ФИО5 принадлежащие ей денежные средства в указанной сумме, ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО5 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму 45 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 17.12.2018 года в послеобеденное время, находясь в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенного в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, получил от продавца своего мебельного магазина ФИО20 денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие ФИО3, которые им были переданы ФИО16 в качестве предоплаты за изготовление и бесплатную доставку для него в месячный срок к месту его проживания понравившегося ему дивана с двумя креслами модели «Император», горки модели «Атланта», спального гарнитура модели «Гарда» с матрацем и трех стульев модели «Визит», общей стоимостью 87 200 рублей. Получив от ФИО20 денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО3, ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО3 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от него денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО3 значительный материальный ущерб на сумму 50 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 24.12.2018 года в 16 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте, получил от ФИО14 на счет, находящейся у него в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО20, - продавцу его мебельного магазина, расположенного 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, денежный перевод в сумме 50 000 рублей, перечисленный ФИО14 с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, со счета своей банковской карты «MasterCard» ПАО «Сбербанк России» № ****8621, в качестве предоплаты за заказанный ею в мебельном магазине ФИО16 угловой диван модели «Сафари» стоимостью 54 500 рублей. Получив денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО14, ФИО16 из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО14 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО14 значительный материальный ущерб на общую сумму 50 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 05.01.2019 года в послеобеденное время, находясь в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенного в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, получил от продавца своего мебельного магазина ФИО24 денежные средства в сумме 66 000 рублей, принадлежащие ФИО8, которые ею были переданы ФИО16 в качестве полной оплаты за изготовление и бесплатную доставку для нее в двухнедельный срок к месту ее проживания понравившегося ей спального гарнитура «Ольга» с матрацем, общей стоимостью 66 000 рублей. Получив от ФИО24 денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО8, ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО8, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО8 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 66 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 09.01.2019 года в послеобеденное время, находясь в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенного в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, получил от продавца своего мебельного магазина ФИО20 денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие ФИО12, которые им были переданы ФИО16 в качестве предоплаты за изготовление и бесплатную доставку для него в течение двух с половиной недель, к месту его проживания понравившейся ему угловой пластиковой кухни со стеновой панелью, общей стоимостью 42 700 рублей. Получив от ФИО20 денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО12, ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО12, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО12 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от него денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО12 значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 17.01.2019 года в послеобеденное время, находясь в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенного в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, получил от продавца своего мебельного магазина ФИО25 денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие ФИО7, которые ею были переданы ФИО16 в качестве предоплаты за изготовление и бесплатную доставку для нее в двухнедельный срок к месту ее проживания понравившейся ей кухни модели «Прона» и кухонного уголка со столом, общей стоимостью 87 000 рублей. Получив от ФИО24 денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО7, ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО7, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО7 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО7 значительный материальный ущерб на сумму 50 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 17.01.2019 года в послеобеденное время, находясь в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенного в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, получил от продавца своего мебельного магазина ФИО20 денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие ФИО9, которые ею были переданы ФИО16 в качестве предоплаты за изготовление и бесплатную доставку для нее в трехнедельный срок к месту ее проживания понравившегося ей кухонного гарнитура, двенадцати стульев модели «Престиж» и шкафа, общей стоимостью 52 000 рублей. Получив от ФИО20 денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО9, ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО9, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО9 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО9 значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 17.01.2019 года в послеобеденное время, находясь в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенного в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, получил от продавца своего мебельного магазина ФИО20 денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие ФИО10, которые им были переданы ФИО16 в качестве предоплаты за изготовление и бесплатную доставку для него в трехнедельный срок к месту его проживания понравившейся ему гостиной модели «Инна» с дополнительными модулем модели «Версаль», общей стоимостью 75 000 рублей. Получив денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО10, ФИО16 мер к изготовлению и доставке ему вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от него денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После чего ФИО16, получив от ФИО20 денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО10, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО10, 21.01.2019 года попросил ФИО20 позвонить ФИО10 и сообщить ему сведения о подорожании мебели, в связи с чем, ему необходимо перевести на счет банковской карты ФИО20 денежные средства в сумме 35 000 рублей в качестве полной оплаты за изготовление ему вышеуказанной мебели, чтобы приобрести мебель по договоренной ранее цене. Будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО16, ФИО20 по его просьбе позвонила ФИО10 и сообщила ему вышеуказанные сведения. В свою очередь ФИО10 вышеуказанные сведения сообщил своей сестре ФИО9 и попросил ее со своей банковской карты осуществить перевод денежных средств в сумме 35 000 рублей на счет банковской карты ФИО20. После чего ФИО9, предполагая, что ФИО16 является добросовестным поставщиком мебели, и, не догадываясь об истинных его намерениях, в тот же день, то есть 21.01.2019 года, в 13 часов 37 минут, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в ее сотовом телефоне, со счета своей банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» № ****1615, осуществила перевод на счет, находящейся в пользовании у ФИО16 банковской карты «MasterCard» ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО20, денежных средств в сумме 35 000 рублей в качестве полной оплаты за заказанную ФИО10 в мебельном магазине ФИО16 вышеуказанную мебель. Получив, таким образом, в период времени с 17.01.2019 года по 21.01.2019 года от ФИО10 принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 75 000 рублей, ФИО16, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО10 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от него денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО10 значительный материальный ущерб на общую сумму 75 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 14.02.2019 года в послеобеденное время, находясь в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенного в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, получил от продавца своего мебельного магазина ФИО20 денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие ФИО26, которые ею были переданы ФИО16 в качестве предоплаты за изготовление и бесплатную доставку для нее в трехнедельный срок к месту ее проживания понравившегося ей спального гарнитура модели «Афродита» с матрацем и горкой, общей стоимостью 60 500 рублей. 

Получив денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО26, ФИО16 мер к изготовлению и доставке ей вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

После чего ФИО16, получив от ФИО20 денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО26, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО26, 22.02.2019 года попросил ФИО20 позвонить ФИО26 и сообщить ей, что для ускорения изготовления мебели и сокращения сроков доставки мебели, ей необходимо перевести на счет банковской карты ФИО20 денежные средства в сумме 15 000 рублей. Будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО16, ФИО20 по его просьбе позвонила ФИО26 и сообщила ей вышеуказанные сведения. В свою очередь ФИО26 вышеуказанные сведения сообщила своему сыну ФИО27 и попросила его со своей банковской карты осуществить перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет банковской карты ФИО20. После чего ФИО27, предполагая, что ФИО16 является добросовестным поставщиком мебели, и, не догадываясь об истинных его намерениях, в тот же день, то есть 22.02.2019 года, в 18 часов 18 минут, с помощью мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в сотовом телефоне, со счета своей банковской карты «Мир» ПАО «Сбербанк России» № ****6183, осуществил перевод на счет, находящейся в пользовании у ФИО16 банковской карты «MasterCard» ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО20, денежных средств в сумме 15 000 рублей в качестве ускорения изготовления и сокращения сроков доставки вышеуказанной мебели, заказанной ФИО26 в мебельном магазине ФИО16. Получив, таким образом, в период времени с 14.02.2019 года по 22.02.2019 года от ФИО26 принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 45 000 рублей, ФИО16, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО26 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО26 значительный материальный ущерб на общую сумму 45 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 15.02.2019 года в послеобеденное время, находясь в помещении арендуемого им мебельного магазина «Мебель», расположенного в 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, получил от продавца своего мебельного магазина ФИО20 денежные средства в сумме 30 000 рублей, принадлежащие ФИО28, которые ею были переданы ФИО16 в качестве предоплаты за изготовление и бесплатную доставку для нее в трехнедельный срок к месту ее проживания понравившегося ей спального гарнитура модели «Стелла» с матрацем и пластиковой кухни, общей стоимостью 85 000 рублей. Получив от ФИО20 денежные средства в указанной сумме, принадлежащие ФИО28, ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО28, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО28 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО28 значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Он же, ФИО16, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам - покупателям мебели, путем злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, достоверно зная и понимая, что преднамеренно не исполнит взятые на себя обязательства, и заведомо не намереваясь их исполнять, так как полученные им денежные средства пойдут на улучшение его материального положения и решение финансовых трудностей, и желая этого, 07.03.2019 года в 18 часов 31 минуту, находясь в неустановленном месте, получил от ФИО29 на счет, находящейся у него в пользовании банковской карты «MasterCard» ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей ФИО20, - продавцу его мебельного магазина, расположенного 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, денежный перевод в сумме 35 000 рублей, перечисленный ФИО29 с помощью банкомата «Сбербанк России», расположенного в 

<

адрес> края, со счета банковской карты «Maestro» ПАО «Сбербанк России» № ****9247, в качестве предоплаты за заказанную ею в мебельном магазине ФИО16 ТВ-группу модели «Джоконда» стоимостью 50 000 рублей. Получив от ФИО29 принадлежащие ей денежные средства в указанной сумме, ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО29, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, мер к изготовлению и доставке ФИО29 вышеуказанной мебели не предпринял, так как полученные от нее денежные средства ФИО16 похитил и обратил их в свою пользу, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению, чем причинил ФИО29 значительный материальный ущерб на сумму 35 000 рублей.

Таким образом, ФИО16 в период времени с 12.02.2018 года по 07.03.2019 года похитил денежные средства, принадлежащие ФИО19, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО11, ФИО13, ФИО5, ФИО3, ФИО14, ФИО8, ФИО12, ФИО7, ФИО9, ФИО10, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, на общую сумму 995 010 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО16 обвиняемый в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенном в крупном размере, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены, как судом, так и адвокатом, и понятны.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ФИО16 будучи обвиняемым в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное УК РФ не превышает шести лет лишения свободы, вину в совершенном преступлении признал полностью, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, так как у суда нет сомнений в том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а также в том, что ФИО16 правильно понимает предъявленное ему обвинение и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что виновность подсудимого ФИО16 материалами дела доказана полностью.

Действия ФИО16 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, поскольку ФИО16, руководствуясь корыстным умыслом, направленным на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, осознавая противоправный характер своих действий и понимая, что своими действиями он причинит имущественный вред, с целью обращения чужого имущества в свою пользу, войдя в доверие граждан, решил не исполнять их заказы по приобретению у него мебели, тем самым совершил хищение денежных средств, принадлежащих гражданам – покупателям мебели.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО16 суд признает чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, добровольное частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств отягчающих наказание – судом не установлено. 

Как личность ФИО16 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. 

Согласно ст. 15 УК РФ, преступление совершенное ФИО16 относится к категории тяжких.

Основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого, отсутствуют.

При назначении наказания подсудимому ФИО16 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает обстоятельства характеризующие его как личность, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие гражданских исков, материальное положение подсудимого, и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ и с возложением на него дополнительных обязанностей. Применение данного наказание обусловлено тем, что для назначения наказания в виде реального лишения свободы у суда нет оснований, поскольку очевидно, что исправление и перевоспитание ФИО16 возможно без его изоляции от общества.

Потерпевшей ФИО2 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 71250 рублей, который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшим ФИО3 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 75000 рублей, который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшим ФИО4 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 52688 рублей который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшей ФИО5 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 45000 рублей который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшей ФИО6 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 100000 рублей который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшей ФИО7 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 75000 рублей который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшей ФИО8 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 132000 рублей который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшей ФИО9 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 60000 рублей который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшим ФИО10 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 95000 рублей который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшим ФИО11 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 150000 рублей, который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшим ФИО12 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 40000 рублей который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшей ФИО13 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 40000 рублей, который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Потерпевшей ФИО14 заявлен гражданский иск к подсудимому ФИО16 о возмещении материального ущерба в размере 85560 рублей, который подлежит удовлетворению в полном объеме, поскольку подсудимый ФИО16 исковые требования признал в полном объеме, сумма иска подтверждена материалами дела.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО16 наказание считать условным с испытательным сроком на три года.

Обязать ФИО16 не менять постоянного места жительства без уведомления органов ведающих исполнением приговора, ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения осужденному ФИО16 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ССР, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 71 250 (семьдесят одну тысячу двести пятьдесят) рублей. 

Гражданский иск ФИО3 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ст. 

<

адрес> Родниковский 29, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей. 

Гражданский иск ФИО4 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 52 688 (пятьдесят две тысячи шестьсот восемьдесят восемь) рублей.

Гражданский иск ФИО5 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО6 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО7 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО8 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, КЧР, зарегистрированной и проживающей по адресу: КЧР, 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 132 000 (сто тридцать две тысячи) рублей.

Гражданский иск ФИО9 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки а. Сары-Тюз, Усть – 

<

адрес> КЧР, зарегистрированной и проживающей по адресу: КЧР, а. Сары-Тюз 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО10 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца а. Уч-Арал, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, а. Сары-Тюз, 

<

адрес> «а», в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 95 000 (девяносто пять тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО11 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО12 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО13 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Гражданский иск ФИО14 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО16 уроженца 

<

адрес> в пользу ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес> ЧИ АССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, корпус 3 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба причиненного в результате преступления, сумму в размере 85 560 (восемьдесят пять тысяч пятьсот шестьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- банковские чеки «Сбербанк Онлайн», выписки по банковским счетам, накладные, товарные чеки, договоры купли-продажи мебели, претензии и расписки, потерпевших: ФИО2, ФИО19, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО28, ФИО26, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО29, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, платежное поручение АО «ОТП Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении банком кредитных денежных средств ФИО19 в сумме 119 010 рублей индивидуальному предпринимателю ФИО22 - по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Тростянский